

Số /KH-UBND

Hoàng An, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa xã hội năm 2024

Thực hiện Quyết định số 2200/QĐ-UBND ngày 26/12/2023 của UBND huyện Hiệp Hòa về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Quyết định số 2178/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của UBND huyện Hiệp Hòa về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024; Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã Hoàng An khoá XX, kỳ họp thứ 8 về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của HĐND xã Hoàng An khoá XX, kỳ họp thứ 8 về dự toán ngân sách năm 2024, UBND xã Hoàng An xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 2200/QĐ-UBND ngày 26/12/2023; Quyết định số 2178/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của UBND huyện Hiệp Hòa; Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 29/12/2023; Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của HĐND xã Hoàng An khoá XX, kỳ họp thứ 8.

Phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, từng bước hoàn thành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025.

2. Yêu cầu

Trưởng các ngành thuộc UBND xã, cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã, các thôn nêu cao tinh thần trách nhiệm tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực phụ trách để hoàn thành tốt các chỉ tiêu nhiệm vụ theo kế hoạch.

II. NỘI DUNG

Tập trung thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể:

1. Kinh tế, nông nghiệp

- Thu ngân sách: Hoàn thành các chỉ tiêu thu ngân sách trên địa bàn được UBND huyện giao trong dự toán năm 2024. Tổng thu - chi ngân sách 5.477 triệu đồng; Tổng thu ngân sách trên địa bàn 853 triệu đồng.

- Tổng sản lượng lương thực có hạt 2.265 tấn. Trong đó: thóc 2.500 tấn, ngô 65 tấn.

- Chăn nuôi: đàn trâu 67 con, đàn bò 680 con, đàn lợn 7.200 con, đàn gia cầm 94.590 con.

- Sản lượng thịt hơi các loại: 1.620 tấn.

2. Đất đai

Hoàn thành 100% chỉ tiêu kế hoạch cấp GCN QSD đất lần đầu và cấp đổi GCN QSD đất. Tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn xã, không để xảy ra vi phạm mới phát sinh.

3. Giao thông, xây dựng, môi trường

- Hoàn thành các công trình xây dựng trên địa bàn đảm bảo tiến độ.
- Tỷ lệ dân số được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh 100%.
- Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom 96%;
- Tỷ lệ chất thải rắn thu gom được xử lý hợp vệ sinh 98%;

4. Về văn hóa - xã hội

- Dân số: tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 1,13%; Mức giảm tỷ suất sinh 0,04‰;

- Giáo dục và đào tạo năm học 2023-2024: Quy mô 3 trường; số học sinh có mặt đầu năm 1.505 học sinh; tỷ lệ kiên cố hóa trường lớp học 97,8%; số trường đạt chuẩn quốc gia (MĐ 1, 2 lũy kế) 3 trường.

- Hoàn thành chỉ tiêu vận động nhân dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện theo đúng kế hoạch, chỉ tiêu UBND huyện giao: Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 99,6%; số người tham gia BHXH bắt buộc 433 người; số người tham gia BHXH tự nguyện 395 người.

- Y tế: xã đạt bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn 2011-2020 ; số giường bệnh của trạm y tế 5 giường, trạm y tế có bác sỹ và nữ hộ sinh hoặc y sỹ sản nhi.

- Lao động - việc làm: Tổng số lao động được giải quyết việc làm mới trong năm 160 người, trong đó xuất khẩu lao động 4 người.

- An sinh xã hội: Hoàn thành chỉ tiêu giảm nghèo được giao năm 2024. Số hộ nghèo còn 17 hộ; Tỷ lệ hộ nghèo 0,94%.

- Văn hóa: 3/3 thôn, tỷ lệ 100% thôn đạt tiêu chuẩn văn hóa; 1645 hộ, tỷ lệ 91,1% hộ gia đình được công nhận danh hiệu gia đình văn hóa.

5. Cải cách hành chính

- Hoàn thành các chỉ tiêu về cải cách hành chính, thực hiện giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa (nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ công Quốc gia, số hóa hồ sơ gắn với trả kết quả trên cổng dịch vụ công) đúng thời gian quy định.

- Tỷ lệ hồ sơ được giải quyết và trả công dân đúng hạn tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả xã 99%.

6. An toàn thực phẩm

- Tỷ lệ diện tích rau an toàn sản xuất theo tiêu chuẩn VietGap;
- Tỷ lệ diện tích sản xuất thâm canh quả theo tiêu chuẩn VietGap;

- Tỷ lệ diện tích sản xuất thâm canh thủy sản theo tiêu chuẩn VietGap;
- Tỷ lệ tổng đàn chăn nuôi lợn theo tiêu chuẩn VietGap;
- Tỷ lệ tổng đàn chăn nuôi gia cầm theo tiêu chuẩn VietGap;
- Tỷ lệ cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh nông lâm sản, thủy sản được cấp GCN ATTP;
- Tỷ lệ cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm được cấp GCN ATTP.

7. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Giải quyết kịp thời đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân và thực hiện tốt Luật dân chủ ở cơ sở.

8. Xây dựng Nông thôn mới

Thôn Bảo An, thôn Hoàng Liên hoàn thành về đích Nông thôn mới kiểu mẫu trong năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ vào nội dung kế hoạch này các ngành, công chức chuyên môn chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch giao chỉ tiêu cho các thôn; tổ chức thực hiện nhiệm vụ thuộc lĩnh vực phụ trách, phấn đấu hoàn thành đạt và vượt chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao; định kỳ hàng tháng các ngành, công chức chuyên môn tổng hợp kết quả báo cáo UBND xã (qua Công chức Văn phòng – Thống kê) để tổng hợp báo cáo UBND huyện theo quy định.

Các chỉ tiêu, nhiệm vụ phấn đấu hoàn thành *trước ngày 30/11/2024*.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các đoàn thể phối hợp trong công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện nội dung kế hoạch để các chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2024 đạt kết quả cao.

Trên đây là kế hoạch hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa xã hội xã Hoàng An năm 2024. Đề nghị Đảng ủy, HĐND xã quan tâm chỉ đạo; MTTQ xã và các đoàn thể phối hợp; lãnh đạo UBND xã, các ngành, công chức chuyên môn nêu cao tinh thần trách nhiệm phấn đấu các nhiệm vụ đều hoàn thành và hoàn thành vượt mức kế hoạch.

Nơi nhận:

- TT.ĐU-TT.HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT.UBND xã;
- MTTQ, các ngành, đoàn thể xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Thịnh